
PÁGINA 1                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº 06 DE MARÇO DE 202 044

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

    

    

PORTARIA Nº 054/SEMARH/SGA, de 06 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – 
I, da Lei Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo nº 1.720/2024 e Protocolo 1Doc. nº 836/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora JOYRA DE MELO BEZERRA, matrícula 
9.498, ocupante do cargo de Professora de ciências, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 4 
(quatro) quinquênios,a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento 
da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 06 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025 – SEGUNDA CHAMADA

O Município de São Gonçalo do Amarante/RN, por meio da sua Agente de Contratação, 
divulga edital de credenciamento, cujo objeto é a Locação de imóvel destinado ao 
funcionamento da Procuradoria-Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, 
em conformidade com as especificações do Termo de Referência - Anexo I do EDITAL.  
O TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO E A DOCUMENTAÇÃO DE 
HABILITAÇÃO deverão ser encaminhadas, EXCLUSIVAMENTE por meio eletrônico, 
através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br,  a partir 
das 09h do dia 07 de março de 2025, com o prazo final para o cadastro das propostas às 
09h do dia 21/03/2025.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de março de 2025
Maria Conceição Silva de Morais

Agente de Contratação

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, por meio de seu Agente de 
Contratação, torna pública a suspensão do Pregão Eletrônico nº 002/2025, cujo objeto 
é o registro de preços para futura e eventual aquisição de CESTAS BÁSICAS, para fins 
de concessão a população por meio da oferta de Benefício Eventual concedido pela 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania – SEMTASC, por 
intermédio da Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social e Cidadania – 
SEMTASC. A suspensão se dá em razão da necessidade de revisar o planejamento 
interno, conforme impugnação recebida, tendo em vista a necessidade de correção na 
descrição dos itens. A nova data para a realização do certame será definida e 
devidamente publicada pelos meios oficiais.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de março de 2025.
MARIA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS

Agente de Contratação

DECRETO 1916, de 06 de Março de 2025

Dispõe sobre a suspensão e reposição de aulas na rede 
municipal de ensino e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

das atribuições que lhe conferem a Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município e 
demais disposições legais aplicáveis,

CONSIDERANDO que a suspensão de aulas em unidades escolares sem 
comunicação prévia da Secretaria Municipal de Educação pode causar prejuízos à 
continuidade do processo de ensino e aprendizagem;

CONSIDERANDO que a organização do calendário escolar, inclusive 
quanto às eventuais suspensões de aulas, deve ser realizada em comum acordo com a 
Secretaria Municipal de Educação, de modo a garantir o cumprimento da carga horária 
mínima estabelecida na legislação federal e municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a unidade de diretrizes 
pedagógicas e administrativas na rede municipal de ensino, evitando atos que 
comprometam a eficiência do serviço público educacional;

CONSIDERANDO o dever de planejar adequadamente a reposição de 
aulas, para que não haja prejuízo ao aprendizado dos alunos nem à qualidade do 
serviço público prestado;

CONSIDERANDO que compete ao Secretário Municipal de Educação, 
nos termos do art. 46, Anexo I, item 16, da Lei Complementar nº 129 de 28 de fevereiro 
de 2025, a coordenação geral e a supervisão da rede de ensino do Município;

DECRETA:
Art. 1º Somente poderá ocorrer, por qualquer motivo, a suspensão das 

aulas na rede municipal de ensino, mediante autorização prévia da Secretaria 
Municipal de Educação, devendo ser comunicada previamente ao Prefeito Municipal;

Art. 2º As aulas que forem suspensas, independentemente do motivo, 
deverão ser repostas no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da data da 
suspensão, sob supervisão da Secretaria Municipal de Educação, garantindo-se o 
cumprimento da carga horária mínima estabelecida na legislação vigente.

Art. 3º Caberá à Secretaria Municipal de Educação adotar as providências 
necessárias para o cumprimento deste Decreto, incluindo o acompanhamento da 
reposição das aulas e a orientação às unidades escolares.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de Março de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 053/2025-SEMARH/SGA, de 06 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – I, da Lei 
Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que foi 
decidido no Processo Administrativo nº 1.591/2024 e Protocolo 1Doc. nº 778/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora SHIRLEY SANTOS FIDELES DA SILVA, 
matrícula 9.372, ocupante do cargo de Professora Polivalente, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 4 
(quatro) quinquênios a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento 
da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 06 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    



PÁGINA 2                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 3                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 4                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 12                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 13                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 14                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 15                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO



PÁGINA 16                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 17                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 18                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 19                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 20                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 21                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 22                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 23                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 24                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 25                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 26                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 27                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 28                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 29                              Nº 044                     06 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA QUE ENTRE SI FIRMAM A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
E A EMPRESA LIDER CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 09.427.998/0001-80, situada à Praça Senador Dinarte Mariz, 202, Centro, 
neste ato representado pelo Vereador Presidente, o Sr Raimundo Nonato de Queiroz, 
brasileiro, casado, capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 096.369.784-68 e RG nº 
142.738- ITEP/RN, residente e domicilia na Rua Aurora, nº 27, Jardim Lola, São 
Gonçalo do Amarante/RN, São Gonçalo do Amarante/RN, a partir de agora chamada 
simplesmente CONTRATANTE, de um lado e de outro, a Empresa LIDER 
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.582.165/0001-
87, com sede na Rua Doutor Lauro Pinto, nº 2000, Edf. Profissional Center, sala 210, 
Lagoa Nova, Natal/RN, representado pelo representante legal o Sr. Lucildo 
Hildegardes Câmara, brasileiro, residente na Rua Pacífico de Medeiros, 1181, Barro 
Vermelho, Natal/RN, inscrito no CPF/MF sob o nº 201.099.074-87, portador da cédula 
de identidade nº 266.222 ITEP/RN, aqui denominada CONTRATADO, 
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de materiais da cobertura, conforme 
justificativa explanada no ofício nº006/2024 oriundo da empresa prestadora de 
serviços, CONSIDERANDO também as determinações contidas na Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações, CONSIDERANDO ao final, determinação expressa da Autoridade 
Superior DECIDIRAM AS PARTES CONTRATANTES celebrar o Termo Aditivo N.º 06 
ao Contrato nº 007/2020 celebrado em 06 de Agosto de 2020, inaugurado pelo 
Processo de Licitação nº 590/2019 para Contratação de empresa para realizar  
serviços de obras civis de construção do anexo da Câmara de São Gonçalo do 
Amarante, e  adequar a planilha de serviço de construção do prédio anexo da Câmara 
Municipal do contrato ajustado entre as mesmas partes, mediante as cláusulas e 
condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO:
1.1 Os itens 6.1 e 6.2 da planilha inicial de serviços, visando atender o projeto executivo 
ficam suprimidos na sua totalidade.
1.2 O item 6.5 – Trama de madeira composta por terças pra telhados de até 2(duas) 
águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, 
incluindo transporte vertical; e item 6.6 – Telhamento com telha ondulada de 
fibrocimento E=6 mm, com recobrimento lateral de 1.1/4 de onda para telha com 
inclinação máxima de 10°, com até 2 (duas) águas, incluso içamento, são incluídas na 
planilha orçamentária de serviços com quantidade igual 181,38m².
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL:
2.1 Ficam suprimidos do valor inicialmente acordado R$18.989,28 (dezoito mil, 
novecentos e oitenta e nove reais e vinte e oito centavos).
2.2 Ficam acrescidos R$11.909,41 (onze mil, novecentos e nove reais e quarenta e um 
centavos) passando o valor do contrato a ser R$948.784,58 (novecentos e quarenta e 
oito mil, setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente aditivo tem suas alterações amparadas legalmente no Art. 65, inciso I, 
alínea “b” da Lei 8.666/93 que regula as licitações e contratos administrativos.
CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO:
São mantidas as demais Cláusulas do contrato, desde que não contrariadas pelo 
presente Termo. E por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo os 
representantes legais das partes contratantes, em duas (02) vias de igual teor e forma, 
para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo arroladas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de março de 2025
Raimundo Nonato de Queiroz

Pela Contratante                                               
Lucildo Hildegardes Câmara

 Pela Contratada
   
                                               

PORTARIA Nº 152/2025 – GP, de 06 de março de 2025.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, JÚLIA BARROS VITORINO MARTINS, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de março de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 153/2025 – GP, de 06 de março de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, GUILHERME PERIS DE QUEIROZ, para o exercício do 

cargo público de ASSESSOR PARLAMENTAR, junto a essa Casa Legislativa. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de março de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 154/2025 – GP, de 06 de março de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, CAMILA TAYNÁ NUNES ALVES, para o exercício do 

cargo público de ASSESSOR II, junto a essa Casa Legislativa. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de março de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 155/2025 – GP, de 06 de março de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, RENATA RAIANE ALEXANDRE DA SILVA, para o 

exercício do cargo público de ASSESSOR II, junto a essa Casa Legislativa. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de março de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

LEGISLATIVO LEGISLATIVO/LICITAÇÃO


